REPUBLIKA ESHQIPi_?_RISE
BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

‘ /@/ /] E f prot. Vloré, mé iﬂﬁ 2023

PROJEKT-VENDIM
Nr. ,daté . .2023

PER

“DHENIEN E MIRATIMIT PER ZHVILLIMIN E PRONES ME NR. PASURIE 12/34 DHE
12/26 ZONA KADASTRALE 8602, E LLOJIT TRUALL ME SIPERFAQE 40.000 M2 DHE
680 M2 NDERTESE” ME EMERTIMIN SIPAS LISTES SE INVENTARIT STADIUMI +
ANEKSI I FUTBOLLIT, TE PRONES ME NR.PASURIE. 12/37, ZONA KADASTRALE
8602, E LLOJIT “TRUALL DHE NDERTESE”, ME SIP. 9000M> DHE SIPERFAQE
NDERTESE 3000 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 12/49, ZONA KADASTRALE 8602,
E LLOJIT “ TRUALL DHE NDERTESE”, ME SIP 455M2 DHE Tk PRONES ME NR.
PASURIE 12/325 , ZONA KADASTRALE 8602, E LLOJIT “ TRUALL DHE NDERTESE”,
ME SIP 1881 M2 TE CILAT NDODHEN NE PRONESI TE BASHKISE VLORE NE BAZE
TE VKM-SE 458/2018 “PER TRANSFERIMIN NE PRONESI TE BASHKIVE TE
PRONAVE TE PALUAJTSHME SHTETERORE, QF PERDOREN PER KRYERJEN E
VEPRIMTARIVE SPORTIVE® DHE MIRATIMIN E MARREVESHJES “PER
ZHVILLIMIN E PROJEKTIT TE ZONES MULTIFUNKSIONALE PERRETH
KOMPLEKSIT TE STADIUMIT “FLAMURTARI” NE VLORE, PERFSHIRE
STADIUMIN, QE DO TE NENSHKRUHET MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT DHE
SPORTIT, BASHKISE VLORE, AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT SI DHE FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”

Né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar; ligjit nr. 102/2020
“Pér zhvillimin rajonal dhe kohezionin”; ligjit nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, té ndryshuar; ligjit nr. 79/2017 “Pér sportin”, t& ndryshuar; VKM-sé nr. 17, daté
18.1.2023, “Pér ngarkimin e Agjencisé Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit, si organ gendror
blerés, pér realizimin e konkursit t& projektimit pér projektideté e rikonceptimit t€ komplekseve
sportive té stadiumeve né qytetet e Durrésit, Korgés dhe Vlorés”, VKM-sé nr. 500, daté.14.8.2001,
“Pér inventarizimin e pronave té paluajtshme shtetérore dhe transferimin e pronave né njésité e
geverisjes vendore “ té ndryshuar ; né€ VKM-né 458/2018 “Pér transferimin n€ pronési t€ bashkive



1. Miratimin pér zhvillimin e pronés me nr. pasurie 12/34 dhe 12/26 zona kadastrale 8602, e
llojit truall me sipérfage 40000 m2 dhe 680 m2 ndértes€” me emértimin sipas list€s sé
inventarit stadiumi + aneksi i futbollit, t€ pronés me nr.pasurie. 12/37, zona kadastrale 8602, e
llojit “truall dhe ndértesé”, me sip. 9000m? dhe sipérfaqe ndértese 3000 m2; té pronés me nr.
pasurie 12/49, zona kadastrale 8602, e llojit “ truall dhe ndértesé”, me sip 455m? dhe t& pronés
me nr. pasurie 12/325 , zona kadastrale 8602, e llojit *“ truall dhe ndértesé”, me sip 1881 m? té
cilat ndodhen né pronési t€ Bashkisé Vloré né bazé t&€ VKM-sé 458/2018 “Pér transferimin né
pronési té bashkive té pronave té paluajtshme shtetérore, qé pérdoren pér kryerjen e
veprimtarive sportive*

2. Miratimin e marréveshjes “Pér zhvillimin e projektit t€ zonés multifunksionale pérreth
kompleksit té stadiumit “Flamurtari” né Vloré pérfshiré stadiumin, qé do t&€ nénshkruhet midis
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit (MAS), Bashkisé Vloré, Agjencisé Kombétare té€ Planifikimit
té Territorit (AKPT) dhe Fondit Shqiptar té Zhvillimit (FSHZH), sipas tekstit € i bashkélidhet
kétij vendimi.

3. Ngarkohet Kryetari i Bashkis€ pér nénshkrimin e Marréveshjes midis Bashkisé Vloré, MAS,
AKPT dhe FSHZH.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Drejtoria e Urbanistikés, Drejtoria Juridike dhe
Kryetari | Bashkis€.

5. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 t€ nenit 55 t€ ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, t€ ndryshuar.

Konc: D.Demiri Drejtor i Drejtoris€ Juridike

Z. Selmani Drejtor i Urbanistikés

F Aok U NP PM.



REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

Nw. Viors, meJl. 052023

RELACION

PER

“DHENIEN E MIRATIMIT PER ZHVILLIMIN E PRONES ME NR. PASURIE 12/34 DHE
12/26 ZONA KADASTRALE 8602, E LLOJIT TRUALL ME SIPERFAQE 40.000 M2 DHE
680 M2 NDERTESE” ME EMERTIMIN SIPAS LISTES SE INVENTARIT STADIUMI +
ANEKSI I FUTBOLLIT, TE PRONES ME NR.PASURIE. 12/37, ZONA KADASTRALE
8602, E LLOJIT “TRUALL DHE NDERTESE”, ME SIP. 9000M?> DHE SIPERFAQE
NDERTESE 3000 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 12/49, ZONA KADASTRALE 8602,
E LLOJIT “ TRUALL DHE NDERTESE?”, ME SIP 455M2 DHE TE PRONES ME NR.
PASURIE 12/325 , ZONA KADASTRALE 8602, E LLOJIT “ TRUALL DHE NDERTESE”,
ME SIP 1881 M? TE CILAT NDODHEN NE PRONESI TE BASHKISE VLORE NE BAZE
TE VKM-SE 458/2018 “PER TRANSFERIMIN NE PRONESI TE BASHKIVE TE
PRONAVE TE PALUAJTSHME SHTETERORE, QE PERDOREN PER KRYERJEN E
VEPRIMTARIVE SPORTIVE® DHE MIRATIMIN E MARREVESHJES “PER
ZHVILLIMIN E PROJEKTIT TE ZONES MULTIFUNKSIONALE PERRETH
KOMPLEKSIT TE STADIUMIT “FLAMURTARI” NE VLORE, PERFSHIRE
STADIUMIN, QE DO TE NENSHKRUHET MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT DHE
SPORTIT, BASHKISE VLORE, AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT SI DHE FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT” :

PARA KESHILLIT BASHKIAK
Té nderuar Késhilltaré!

Po ju paragesim pér miratim Projekt —Vendimin : ““ Pér dhénien e miratimit pér zhvillimin e pronés
me nr. pasurie 12/34 dhe 12/26 zona kadastrale 8602, e llojit truall me sipérfage 40.000 m2 dhe
680 m2 ndértesé” me emértimin sipas listés sé inventarit stadiumi + aneksi i futbollit, té pronés
me nr.pasurie. 12/37, zona kadastrale 8602, e llojit “truall dhe ndértesé”, me sip. 9000m° dhe
sipérfage ndértese 3000 m2; té pronés me nr. pasurie 12/49, zona kadastrale 8602, e llojit * truall
dhe ndértesé”, me sip 455m? dhe té pronés me nr. pasurie 12/325 , zona kadastrale 8602, e llojit
“ truall dhe ndértesé”, me sip 1881 m* té cilat ndodhen né pronési té bashkisé vioré né bazé té
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Vikm-sé 438/2018 “pér transferimin né pronési té bashkive té pronave té paluajishme shtetérore,
gé pérdoren pér kryerjen e veprimtarive sportive” dhe miratimin e marréveshjes “pér zhvillimin
e projektit t¢ zonés multifunksionale pérreth kompleksit 1€ stadiumit “flamurtari” né viore,
pérfshiré stadiumin, qé do té nénshkruhet midis ministrisé sé arsimit dhe sportit, bashkisé vioré,
agjencisé kombétare té planifikimit té territorit si dhe fondit shqiptar té zhvillimit”

N& bazé t& VKM-sé 17, daté.18.01.2023 “Pér ngarkimin e Agjencisé Kombétare t€ Planifikimit t&
Territorit, si organ qendror blerés, pér realizimin e konkursit t& projektimit pér projektideté e
rikonceptimit t& komplekseve sportive 1€ stadiumeve né qytetet e Durrésit, Korgés dhe Vlorés”
prané Bashkisé Vloré éshté depozituar pér nénshkrim marréveshja “Pér zhvillimin e projektit té
zonés multifunksionale pérreth kompleksit t& stadiumit “ Flamurtari” né Vloré , pérshiré dhe
territorin e stadiumit . Ky projekt do té& zhvillohet né pasurité me numér 12/37, zona kadastrale
8602, e llojit “truall dhe ndértesé”, me sip. 9000m?* dhe sipérfage ndértese 3000 m2; e pasurisé nr.
pasurie 12/49, zona kadastrale 8602 e llojit *“ truall dhe ndértesé”, me sip 455m? dhe e pasumse nr.
pasurie 12/325 , zona kadastrale 8602, ¢ llojit “ truall dhe ndertese me sip 1881 m? t& cilat
ndodhen né pronési t& Bashkisé Vloré né bazé té Vkm-s& 458/2018 “Pér transferimin né pronési
t& bashkive t& pronave té paluajtshme shtetérore, q& pérdoren pér kryerjen e veprimtarive sportive”
Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté ti jap njé zhvillim t& natyrés social-ekonomike zonés s& qytetit
pérrreth ambjenteve né té cilat do t& zhhvillohet projekti t€ miratuar sipas Vkm-sé sé mésipérme.
Gjithashtu me shkresén nr. 11019 prot, daté.19.09.2023 Bashkia Vloré né cilésing e institucionit
pérfitues t& kétij investimi t& madh dhe me njé impakt zhvillues jo vetem t€ zon€s né t& cilén do t&
zhvillohet por né té gjithé qytetin ka shprehur dakortésing pér investimin e kétij projekti nga e
Fondit Shqiptar t& Zhvillimit. N& vijim t& komunikimit zyrtar Fondi Shqiptar i Zhvillimit me
shkresén nr. 3077/1, daté.20.09.2023 ka vijuar duke shprehur né parim dakortésin€ dhe vullnetin
pér tu angazhuar pér ti dhéné jeté kétij projekti t& réndésishém té qytetit t&€ Vlorés, pér zhvillimin
e sportit dhe aktiviteteve sportive, por dhe pér zhvillimin e zonés si né aspektin urban dhe si njé
pol zhvillimi rajonal.
Pér té gjitha sa parashtruam mésipér té ndervar késhilltarw kérkojmé nga ju dhénien e miratimit
tuaj pér nénshkrimin e marréveshjes “Pér zhvillimin e projektit t€ zonés multifunksionale pérreth
kompleksit t& stadiumit Flamurtari” né Vloré, pérfshiré stadiumin, g€ do t& nénshkruhet midis
ministrisé sé arsimit dhe sportit, Bashkisé Vloré, Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit
si dhe Fondit Shqiptar t& Zhvillimit” dhe dhenien e miratimit pér zhvillimin e pasurive né pronési
t& Bashkisé Vlorw né ményré té tillé pér ti hapur rrugén procedurave t&€ métejshme ligjore pér
zhvillimin dhe aplikimin né& terren té kétij projekti.
Bashkélidhur po ju dérgojmé :
1. Shkresén nr. 11019 prot, dt.19.09.2023 t& Drejtorisé s¢ Urbanistikés Vloré me 1¢ndé :
Shprehje interesi pér financimin e objektit “Rikonceptimi térésor dhe rizhvillimi i stadiumit
“ Flamurtari”
2. Shkresén nr.3077/2 prot, dat&.20.09.2023 me 18ndé : “ Mbi ecuriné né vijim t€ shkresés s&
Bashkisé Vloré nr.11019 prot, dat€.19.09.2023
3. Marréveshja “Pér zhvillimin e projektit t& zongs multifunksionale pérreth kompleksit t&
stadiumit Flamurtari” né Vloré, pérfshiré stadiumin, g€ do t& nénshkruhet midis Ministrisé
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sé arsimit dhe sportit, Bashkisé Vlorég, Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit si
dhe Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit”

KRYETARI

Konceptoi : Z. Selmani

S. Haxhiraj
D. Demiri
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BASHKIA VLORE
DREJTORIA E URBANISTIKES

Ni/101prot.  Viorg, me/C.0F2023

Lénda: Shprehje interesi pér financimin e objektit “Rikonceptimi térésor dhe rizhvillimi
i stadiumit “Flamurtari”

Fondit Shqiptar té Zhvillimit
Rruga “Sami Frashéri”, Nr 10, Tirané

Midis Bashkisé Vloré, Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit dhe Agjencisé
Kombétare t& Planifikimit t& Territorit &shté nénshkruar marréveshja e bashképunimit
pér bashkérendimin e punés pér kryerjen € procedurave per projekt iden& pér
rikonceptimin e stadiumit “Flamurtari”, Vloré, me Nr prot 1298, daté 01.02.2023, si
edhe Urdhér i Pérbashkét pér dorézimin e projekt ideve “Rikonceptimi terésor i
kompleksit rezidencial dhe sportiv té lagjes sé kompleksit sportiv “F lamurtari”,
pérfshire rizhvillimin e stadiumit _té futbollit “Flamurtari’”, rindértimin/rikonceptimin e
pishinés. dhe pallatit té sportit”. me Nr prot 10259, daté 04.09.2023.

Q&llimi i késaj marréveshje ka géné bashképunimi ndérinstitucional pér kryerjen
e procedurave pérkatése per projektin pér rikonceptimin e kompleksit sportiv, stadiumit
“Flamurtari”, Vloré, mbledhjen e t€ dhénave dhe dokumentacionit t& nevojshém per
hartimin e detyrave t& projektimit pér realizimin e konkursit t& projektimit per projekt
idené pér rikonceptimin e keétij objekti.

N& vijim, me pérfundimin e detyrave té pércaktuara né marréveshje, t€ tre
institucionet e sipércituara kang ngritur njé urdhér t& pérbashkét per dorézimin e projekt
_ideve “Rikonceptimi térésor dhe rizhvillimi i stadiumit “Flamurtari”.

Bashkia Vloré, né cilésing e institucionit pérfitues t& ketij investimi shumé t&
réndésishém pér nga madhésia, vlerat zhvilluese qé ky investim do t& sjellé jo vetém per
sonén né & cilén ai ndodhet por pér € gjithe qytetin, pérmiresimin dhe rritjen e
kapaciteteve t& stadiumit ekzistues qé ky projekt do t& ofrojé, kérkon nga ana I uaj t&
vlerésoni me prioritet dhe t& béni pjesé & planit tuaj t& investimeve, financimin e
zbatimit t& kétij investimi.

Rashkélidhur do té gjeni njé kopje t& projekt idesé fituese té objektit, dhe
marréveshjen e sipércituar

Duke ju falenderuar per bashképunimim

Drejtor: Z. Selmani ~E Q
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FONDI SHQIPTAR
| ZHVILLIMALT

Nr. 201 prot. Tirang, mé £2.09.2023

Lénda: Mbi ecuring né vijim t& shkresés s& Bashkisé Vloré nr. 11019 prot.,, daté
19.9.2023

Drejtuar: Z. Ermal Dredha, Kryetar
Bashkia Vioré.

Pardijeni: - Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit (MAS)
- Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit (AKPT)

I nderuar Kryetar,

Né& vijim t& komunikimit mbi projektidené& pér rikonceptimin e kompleksit sportiv, t&
stadiumit “Flamurtari” né Vloré, duke gené se FSHZH si njé organizaté zhvillimore, e
cila mé&nyrén e organizimit dhe té funksionimit e ka 1& rregulluar me ligjin nr. 10 130,
daté 11.5.2009, “Pér Fondin Shgiptar t& Zhvillimit”, t& ndryshuar, me objekt té
veprimtarisé nxifjen e zhvillimit ekonomik dhe social, t& géndrueshém, t& balancuar
dhe koheziv, né nivel rajonal e vendor, ku né& kuadér té politikés s& zhvillimit rajonal
dhe kohezionit si¢ &shté pércaktuar né dispozitat e ligjit nr. 102/2020 “Pér Zhvillimin
Rajonal dhe Kohezionin”, &shté promotor i incentivave gé gjenerojné zhvillim rajonal,
ekonomik e social, duke konsideruar shkresén e Bashkisé Vloré nr. 11019 prot., daté
19.9.2023, “Shprehje interesi pér financimin e objektit “Rikonceptimi térésor dhe
rizhvillimi i stodiumit “Flomurtfari” (protokolluar né FSHZH me nr. 3077 prot., daté
20.9.2023), FSHZH shpreh né parim dakordésiné dhe vullnetin pér {'u angazhuar pér
dhénien jeté té kétij projekti té réndésishém pér qytetin e Vlorés, pér zhvillimin e sportit
dhe aktiviteteve sportive, por dhe pér zhvillimin e zonés, né aspekiin urban dhe si njé
pol zhvillimi rajonal.

Duke gené se procedura e konkursit t& projektimit pér projektidené e rikonceptimit té
kompleksit sportiv t& stadiumit “Flamurtari” éshié realizuar né bashk&punim me
Ministriné e Arsimit dhe Sportii, Bashking Vieré dhe Agjencing Kombétare té
Planifikimit t& Territorit, ku &shté nénshkruar dhe marréveshja midis kétyre paléve sipas
pércaktimeve 1& VKM nr. 17, daté 18.1.2023, “Pér ngarkimin e Agjencisé Kombétare 1é
Planifikimit 18 Territorit, si organ gendror blerés, pér realizimin e konkursit 1& projektimif
pér projekiideté e rikonceptimit 1& komplekseve sportive 1é sftadiumeve né qyfetef e



wiy FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
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Durrésit, Korgés dhe Viorés”, si dhe nga ana e Bashkisé Vloré na éshté véné né
dispozicion projektideja fituese, pér té iniciiuar kété bashképunim éshté i nevojshém
formé&simi i nj& marréveshje pér zhvillimin e projektit midis aktoréve publiké té
pérfshiré: MAS, Bashkia Vloré, AKPT dhe FSHZH.

Né funksion t& kétij qéllimi, &shté pérgatitur njé draft marréveshje bashképunimi, e cila
pas miratimeve pérkatése dhe nénshkrimit nga palét, do t'i hapte rrugé FSHZH-sé né
funksion té jetézimit té kétij projekti.

Bashkélidhur ju dérgojmé draft marréveshjen e bashképunimit pér zhvillimin e projektit.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Me konsideraté




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT BASHKIA VLORE
Nr. prot. ,dateé . 2023 Nr. prot. Jdate . 2023
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT
TE TERRITORIT
Nr. prot. ,daté . 2023 Nr. prot. ,daté . 2023
MARREVESHJE
PER

ZHVILLIMIN E PROJEKTIT TE ZONES MULTIFUNKSIONALE PERRETH
KOMPLEKSIT TE STADIUMIT “FLAMURTARI” NE VLORE, PERFSHIRE
STADIUMIN



Kjo marréveshje nénshkruhet ndérmjet paléve:

- Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS), pérfagésuar nga zj. Ogerta Manastirliu, Ministér,
- Bashkia Vloré, pérfaqésuar nga z. Ermal Dredha, Kryetar i Bashkisé;

- Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT), pérfaqésuar nga zj. Adelina Greca,
Drejtor i Pérgjithshém;

- Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH), pérfaqésuar nga z. Dritan Agolli, Drejtor Ekzekutiv;

MEQENESE:

- Ministria e Arsimit dhe Sportit, né cilésiné e auforitetit pérgjegjés pér hartimin, programimin,
shvillimin dhe bashkérendimin e punés pér aplikimin e politikave kombétare né fushén e sportif, si
hartues i politikave mbrojtése dhe promovuese, si dhe krijimit té hapésirave 1€ nevojshme pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e sportit shqiptar, bazuar né fushén e pérgjegjésisé shietérore t¢ MAS,
shpreh dakordésing pér promovimin e infrastrukturés sportive né funksion té interesit publik dhe
ruajties sé standardeve 1€ tyre;

_ Bashkia Vioré. si institucion pérgjegjés pér zgjedhjen dhe realizimin e shérbimeve né Jorma té
pérshtatshme, bazuar né nevojat e komunitetit, né funksion té geverisjes sé efekishme, efikase dhe
né njé nivel sa mé afér gytetaréve, bazuar né ligjin e vetéqeverigjes vendore, e cila ka né pronési
pasuring me nr. 12/26, pasuring me nr. 12/34, ZK. 8602, e llojit “truall+ndertese” me siperfage
totale 40000 m?: pasuriné me nr. 12/37, ZK 8602, e llojit “Truall+ndértese” me siperfage 9600
s pasuriné nie nr 12/325 siperfaqia totale 1881 m’ Zone kadastrale 8602 lioji i pasurise truall,
pasuring me nr: 12/34 sipérfagia totale 10721 m* dhe’ pasiria nr 12/49 dhe ka interes pér
Zhvillimin e zonés duke vendosur né dispozicion té zhvillimit té projektit kéto prona;

- AKPT. si institucioni pérgjegjés qé né funksion té planifikimit té territorit siguron njé zhvillim té
gendrueshém L8 territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe té burimeve natyrore;
balancim té pérdorimit ¢ burimeve naiyrore, 1€ nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave
publik e privat; zhvillim ekonomik, shogéror e kulturor né nivel kombétar e vendor; harmonizimit
16 zhvillimit té territorit, sipas parimeve (€ qendrueshmérisé, me ruajijen dhe mbrojtjen e
biodiversitetit dhe zonave me status té posacém; e cila, bazuar né VKM nr. 17, daté.18.1.2023 éshité
ngarkuar si organ gendror blerés. pér realizimin e konkursit té projektimit pér projekt ideté e
rikonceptimit té komplekseve sportive;

- FSHZH si njé organizaté zhvillimore, e cila ményrén e organizimil dhe té funksionimit e ka 1é
rregulluar me ligjin nr. 10 130, daté 11.5.2009, “Pér Fondin Shgiptar t& Zhvillimit”, me objekt té
veprimtarisé nxitjen e zhvillimit ekonomik dhe social, té gendrueshém, t& balancuar dhe koheziv, né
nivel rajonal e vendor, ku né kuadér té politikés sé zhvillimit rajonal dhe kohezionit sig éshté
pércaktuar né dispozitat e ligiit nr. 102/2020 “Pér Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin”, éshté
promotor i incentivave qé gjenerojné zhvillim rajonal, ekonomik e social, ndaj né cilésiné e
hvilluesit ka interes té zhvillojé zonén objekt marréveshje si njé pol zhvillimi lokal dhe rajonal;

Si dhe né mbéshtetie té: ligjit nr. 102/2020 “Pér zhvillimin rajonal dhe kohezionin™; ligjit nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; ligjit nr. 7850, daté 29. 7.1994, “Kodi Civil i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; ligjit nr. 10 13 0, daté 11.5.2009, “Pér Fondin Shqiptar 1é
Zhvillimit”, i ndryshuar; ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i

Marréveshje pér zhvillimin e projektit té zonés multifunksionale téipérreth kompleksit 1 stadiumit “Flamurtari”, Vioré 2



ndryshuar, ligiit nv. 79/2017 “Pér sportin”, i ndryshuar; VKM nr. 523, daté 22.9.2021, “Pér
péreaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore 1é Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”; VKM nr. 17,
daté 18.1.2023, “Pér ngarkimin e Agjencisé Kombétare té Planifikimit & Territorit, si organ
_gendror blerés, per realzzzmm e konkursrt té pr@ekﬂmzt per pmjekz‘zdez‘e e rikonceptimit té
VKMnr OOO_date

Sa mé sipér, palét bien dakord té lidhin két& marréveshje pér zhvillimin e zong€s multifunksionale

pérreth kompleksit & stadiumit “Flamurtari” né Vioré, pérfshiré dhe vet¢ stadiumin, duke
pércaktuar rolin si dhe angazhimet e tyre, si mé poshté vijon:

Neni 1
Qéllimi i projektit

Qéllimi i projektit &shté realizimi i zhvillimit & zongs multifunksionale pérreth kompleksit t&
stadiumit “Flamurtari” né Vleoré pérfshiré dhe veté stadiumin, q& konsiston né:

- krijimin e infrastrukturés fizike t pérshtatshme pér nxitjen e investimit né€ ushtrimin e
veprimtarive ekonomike, sociale e kulturore, nxitjen e jetés ekonomike, shogérore sportive e
kulturore né nivel kombétar e vendor;

- dhénien e pérparésisé pér zhvillimin e hapésirave t& rekreacionit dhe ¢lodhjes, té cilat kan€ njé
impakt t& drejtpérdrejié né pérmirésimin e mikroklimés urbane n€ uljen e ndotjes s€ ajrit dhe
efektin e ngrohjes globale;

- pérmirésimin e cilésisé sé& jetesés népérmjet ushtrimit t& veprimtarive sportive né nj€ mjedis t&
sigurt dhe t& pajisur pér disa disiplina dhe grupmosha;

- krijimin e hapésirave mbéshtetése t& industrive & sportit, t€ cilat shérbejné si katalizator pér
zhvillimin e eventeve dhe produkteve rajonale e njékohésisht rrisin vierén e pronave kufitare,
duke ndikuar ndjeshém né pérmirésimin e ekonomisé lokale e bizneseve pérreth.

Neni 2-
Objekti i Marréveshjes

Objekt i késaj Marréveshje, &shté rregullimi i marrédhénieve ndérmjet paléve né funksion té
realizimit t& qéllimit t& marréveshjes pér zhvillimin e projektit t& pérshkruar né nenin 3, péreaktimi
i roleve dhe funksioneve t& paléve, i t& drejtave dhe detyrimeve té tyre, si dhe i angazhimeve dhe
ndérveprimit ndérmjet paléve.

Marréveshje pér zhvillimin e projektit té zonés multifunksionale té/ipérreth kompleksit té stadiwmit * Flamurtari”, Vioré 3



Neni 3
Pérshkrimi i projektit té zhvillimit

3.1 Projekti pér zhvillimin e zongs multifunksionale pérreth kompleksit t& stadiumit “Flamurtari”
né Vloré pérfshiré dhe veté stadiumin, shirihet né zonén me funksione pérdorimi territori pér
mjedise dhe hapésira t¢ dedikuara pér stadium, ndértesa dhe hapésira rekreative sipas
pérshkrimit né Aneksin nr. 1 t&€ késaj marréveshje.

3.2 Projekti i zhvillimit t& zon&s synon:

zhvillimin mé t& miré t# mundshém, i cili akomodon kérkesat/nevojat/interesat e aktoréve
t& pérfshirg;

zgjidhjen optimale nga piképamja urbane dhe pérkundrejt situatés sé gjendjes ekzistuese
t& késaj zone;

realizimin e njé projekti i cili duhet t& jet& i géndrueshém dhe financiarisht fizib&l nga
piképamja ekonomike;

promovimin dhe njékohésisht realizimin e standardeve mé t& mira mjedisore, teknologjike,
ekologjike etj.

3.3 Zhvillimi i projektit do té& realizohet népérmjet fazave t& méposhtme:

34

4.1

I-

[i-

111-

Faza e Planit t& zhvillimit qé bazuar n& koncept idené e pérzgjedhur fituese, konsiston né
analizén e thelluar dhe finalizimin e programit, masterplanit t& zhvillimit dhe/ose
projektideté paraprake t& objekteve me funksion publik, si dhe aplikimin e zhvilluesit p&r
pajisien me leje zhvillimi né favor t& tij si zhvillues i projektit. Inputi i paléve respektive
né kéte fazé, do té konsiderohet si pjesé e investimit t& projektit dhe do t€ pérfshihet/
kapitalizohet ng fazat e tjera si pjesé integrale ¢ planit t& investimit 1€ projektit.

Faza e fizibilitetit dhe Planit t& Investimit, ku kryhet analiza ekonomike e realizueshmérisé
s& projektit. N& kété fazg pérgatitet plani | investimit, ku palét vlerésojng dhe dakordésojné
ményrén e investimit e cila miratohet me proceduré t& vecanté nga kjo marréveshje né
pérputhje me pércakiimet ligjore.

Faza e implementimit t& projektit p&r zhvillimin e infrastrukturés s€¢ zongs, pérfshiré
projektimin, ndértimin, mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t€ infrastrukturés.

[V-Faza e vénies né funksion dhe jetézimit t& infrastrukturés duke realizuar qéllimin final t&

projektit.

Palét né pérfundim t& cdo faze dhe gjaté ecurisé s& saj, do t€ vlerésojné nevojén e
parashikimeve t& ndryshimeve apo rishikimeve té fazave t&€ métejshme, duke dakordésuar
ndérmjet tyre, pérfshiré plotésimin me procedura qé do t&€ ndigen dhe miratohen n& ményré
vecanté, né pérputhje me pércaktimet ligjore.

Neni 4
Roli i paléve t&€ marréveshjes

Ministria e Arsimit dhe Sportit né funksionin e politikbérésit né fushén e sportit, ka rol
promotori t& zhvillimit dhe promovimit t& standardeve pérkatése dhe garantimin e tyre né

Marréveshje pér zhvillimin e projekeit 1& zonds multifunksionale & pérreth kompleksit 18 stadiumit ~Flamurtari”, Vloré 4



42

43

4.4

5.1

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

funksion t& interesit publik, si dhe ndérmerr nismat ligjore pérkundrejt nevojave gjaté fazave
t& projektit né pérputhje me pércaktimet e kuadrit rregullues.

Bashkia Vloré né rolin e pérfaqésuesit t& pronés publike t& véné né dispozicion € projektit, ka
interes pér zhvillimin e zonés pér t& plotésuar nevojén mbi krijimin e infrastrukturés publike
sportive sipas kushteve dhe standardeve bashkekohore.

AKPT né rolin e institucionit pérgjegjés t& planifikimit € territorit q& garanton standardet e
zhvillimit t& qéndrueshém territorial dhe si organ gendror bler€s, pér realizimin e konkursit t&
projektimit pér projekt ideté e rikonceptimit t& kompleksit sportiv t& Stadiumit “Flamurtari”,
v& né dispozicion ¢do dokumentacion t& nevojshém nga konkursi i projektimit.

FSHZH né rolin e zhvilluesit publik t& zonés, duke iu referuar akomodimit t& nevojés dhe
kérkesgs pér t& zhvilluar rajonet dhe ngritjes s& poleve t& zhvillimit.

Neni 5
T# drejtat dhe detyrimet e paléve

MAS merr pérsipér marrjen e nismave ligjore t€ nevojshme né lidhje me projektin dhe
zhvilluesin e tij apo pércaktimin e pérgjegjésive t€ tjera me géllim zhvillimin e zonés objekt
marréveshje pérgjaté fazave té projektit, n€ pérputhje me pércaktimet ligjore.

Bashkia Vloré merr pérsipér t& vendosé né dispozicion t& projektit pronén e pérshkruar né
nenin 3.1, si dhe t& informojé zhvilluesin pér kérkesat dhe nevojat pérkatése me géllirn marrjen
né konsiderat? t& tyre gjaté detajimit t& projektit.

AKPT v& né dispozicion t& zhvilluesit gdo dokumentacion t€ nevojshém nga konkursi 1
projektimit, ndjek dhe vleréson pérputhshméring e projektit me planet e miratuara dhe
standardet e planifikimit t& territorit, duke késhilluar dhe koordinuar procesin pér zbatimin e
kushteve mé t& favorshme pér zhvillimin e gendrueshém.

FSHZH si zhvillues i projektit mery pérsipér:

- t& hartojé analizat dhe studimet e nevojshme g& lidhen me zonén népérmjet kontraktimit t&
ekspertéve dhe projektuesve & ndryshém sipas kérkesave t& projektit pérgjaté fazés s€ paré,
si dhe té realizojé projektin final népérmjet lidhjes s kontratés me proj ektuesin fitues me
qéllim zhvillimin e masterplanit dhe detajimin e koncept idesg, duke pérdorur fonde nga
burimet e veta osé burime t& tjera t& zhvillimit rajonal, t& cilat konsiderohen pjesé integrale
e investimit;

- koordinojé me Bashking dhe aktorét e tjeré pér kérkesat/nevojat e tyre né funksion t&
projektit si dhe autorizimin pér aplikimet e nevojshme nga FSHZH,

- t8 respektojé standardet dhe nevojat e pércaktuara nga palét;

- t& formésojé programin e zhvillimit t& projektit sipas fazave t€ pércaktuara né nenin 3;

- t& ngrejé grupe pune duke angazhuar burimet e veta, t€ entiteteve né varési € tj apo
ekspertizé t€ jashtme.

Palét kané t& drejté:

Marreveshje pér zhvillimin e projektit té zonés multifunksionale té‘pérreth kompleksit 1¢ stadiumit ~Flamurtari”, Vioré 5



6.1

6.2

6.4

6.5

- t& marrin pjesé né Grupin Koordinues t& Projektit;

- t& kérkojné/vendosin né dispozicion informacione t¢ ndryshme;

- té& kontrollojné dhe monitorojné respektimin e standardeve respektive gjaté zhvillimit t&
projektit. '

Neni 6
Bashkéveprimi ndérmjet paléve

Pé&r mbarévajtjen e projektit ngrihet Grupi Koordinues 1 Projektit me pérfaqésues nga t¢ gjitha
palét, strukturé e cila do t& ndjeké t& gjithé procesin pér realizimin e projektit objekt i késaj
marréveshje.

NE& pérputhje me nevojat e ¢do faze dhe né funksion té& projektit, zhvilluesi ngre grupe pune té
ndryshme duke angazhuar burimet e veta, t& operatoréve/ entiteteve né varési t€ tij apo
népérmjet ekspertizés sé jashtme sipas nevojés.

Palét do t& shk&mbejné té dhéna lidhur me projektin e zhvillimit t€ zon&s multifunksionale
pérreth kompleksit t& stadiumit “Flamurtari” né Vloré pérfshiré stadiumin.

Palét bien dakord gé pas daljes s& lejes sé zhvillimit t& projektit t& vlerésoiné€ né vijimési
miratimin e planit t& investimit t€ projekiit.

Palét do t& koordinojné punén, bashképunojné ngushtésisht dhe komunikojné né ményré t&
vazhdueshme lidhur me projektin objekt 1 k&saj marréveshje.

Neni 7
Viefshméria e Marréveshjes

Kjo marréveshje shtrihet pérgjaté t& gjitha fazave t& zhvillimit dhe &shi& e vlefshme deri né
realizimin e ploté t& projektit pér zhvillimin e zon&s multifunksionale pérreth kompleksit &
stadiumit “Flamurtari” né Vlor€, périshiré stadiumin.

8.1

8.2

Neni 8
Ndryshime dhe amendime t€ marréveshjes

Palét né pérfundim t& ¢do faze mund t& vlerésojné ndryshime t€ fazave vijuese t&€ marréveshjes
sipas rastit duke amenduar me shkrim k&t& marréveshje apo duke detajuar n€ aneks & saj
rregullimin e ¢éshtjeve t& caktuara.

Cdo amendim apo ndryshim i marréveshjes, do té béhet me shkrim dhe me pélqimin e paléve.

Neni 9
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje gé mund té lindé mes paléve gjaté pérmbushjes s& késaj Marréveshjeje, do t&
zgjidhet me konsultime dhe negociata mes tyre.

Marréveshje pér zhvillimin e projektit té zonés multifunksionale té/pérveth kompleksit té stadiumit " Flamurtart”, Vleré 6



Neni 10
Hyrja né Fuqi

10.1 Kjo marréveshje hyn né fugi me nénshkrimin e saj nga palét.

10.2 Kjo Marréveshje &shté hartuar né 4 kopje t& barasvlershme mes tyre.

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT BASHKIA VLORE

Ogerta MANASTIRLIU Ermal DREDHA
Ministér Kryetar i Bashkisé

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT

TE TERRITORIT

Adelina GRECA Dritan AGOIL.LI

Drejtor i Pérgjithshém Drejtor Ekzekutiv

Marréveshje per hvillimin e projektit té zonés multifunksionale té/pérreth kompleksit 1€ siadiumit “Fi lamurtari”, Vioré 7



ANEKSINR. 1

“Pérshkrimi i zonés”

Stadiumi “Flamurtari” ka nisur funksionin e tij né gytetin e Vlorés si shtépia e klubit sportiv
“Flamurtari” g& prej vitit 1960, me kapacitet 6500 vende. Pér shkak t& nevojés né mritje dhe interesit
t& shtuar, né vitin 1975 jané zhvilluar ndérhyrje zgjeruese t& kapacitetit né 11000 vende. Sipérfagja
e Kompleksit sportiv “Flamurtari” &shté rreth 44,800 m”> nga t& cilat sipérfaqja e stadiumit &shtg
rreth 19,220 m?.

Stadiumi “Flamurtari” &shté i pozicionuar prané Sheshit “Pavarésia” dhe aksesohet nepérmjet
Bulevardit “Ismail Qemali”, Rr. “Pelivan Leskaj” dhe Rr. “Hysen Begasi”. Pér shkak t&
pozicionimit gendror né raport me qytetin e Vlorés, né aférsi t& njé poli t€ réndésishém t€ qytetit,
rrethohet nga objekte rezidenciale si dhe objekte me funksione tregtare, hotele efj.

Deri mé tani, jané kryer edhe procese t& tjera rinovimi pér kété stadium, ku ndérhyrja mé e madhe
rinovuese éshté kryer gradualisht ndérmjet viteve 2004 dhe 2013, Rinovimi i ploté 1 stendave,
ndri¢imi 1 projektit dhe parkimi i ri ishin pjesé t& procesit t€ rinovimit. N vitin 2013 pé€rfundoi ky
proces ku mé tej n& vitin 2014 pasoi njé tjetér ndérhyrje rinovuese e métejshme e tribunés kryesore
pér t& arritur standardet e UEF A-s krahas p&rmirésimit t€ imazhit t€ stadiumit.

Pavargsisht ndérhyrjeve t& mésipérme aktualisht, gjendja e stadiumit paraqet nevojé pér ndérhyrje
t& reja pér t& rritur numrin e vendeve, krahas pérmirésimit t& kushteve si pér tifozét ashtu edhe pér
pérdoruesit kryesoré t& tij. Situata urbane me dendési t& lartg, rrotull venndodhjes s€ stadiumit
pérbén problematiké pérkundrejt zhvillimit t& aktivitetete né standardet e nevojshme.

Marréveshje pér zhvillimin e projekrit t& zongs multifunksionale 18/pérreth kompleksit té stadiumit “Flamurtari”, Vioré 8
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VENDIM
Nt. 17, daté 18.1.2023

PER NGARKIMIN E AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT, ST ORGAN QENDROR BLERES, PER REALIZIMIN E
KONKURSIT TE PROJEKTIMIT PER PROJEKTIDETE E RIKONCEPTIMIT TE
KOMPLEKSEVE SPORTIVE TE STADIUMEVE NE QYTETET E DURRESIT,
KORCES DHE VLORES

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t€ pikés 2, & nenit 53, té ligjiit nr. 162/2020,
“Pér prokutimin publik”, me propozimia e ministrit té Arsimit dhe Sportit, Késhilli i Ministrave

VENDOSL

1. Ngarkimin e Agjencisé Kombérare t€ Planifikimit té Territorit (AIKPT), si organ gendror
bletés, pér realizimin e konkursit té projektimit pér projektideté e rikonceptimit té komplekseve
sportive, st mé poshté vijor:

a) Stadiumi “Niko Dowvana”, Durrés;

b) Stadiumi “Skénderbeu”, Korgé;

¢) Stadiumi “Flamurtari”, Vloté.

2. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportic dhe Agjencia Kombétare ¢ Planifikimit €
Territorit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Belinda Balluku



